M.B. 

DOCUMENTOS 

l 

Valencia, 8 diciembre 1297 

Jaime II 1·nega a Ermengol Blasi que le envie un lib1'0 De cura 
infirmitatis emorroydarum, que, según le ha dicho el cfrujano Berengue1· 
Sar1·ie1·a, él posee, y que dé inst?-ucciones po1· escrito a dicho Sm·1·iera 
sob1·e la cu1·a de esa enfermedad. 

Fideli suo magistro Ermengaudo Blasii, phisico, salutem etc. Intelle
ximus per fidelem cirurgicum nostrum Berengarium de Riaria, quod vos 
habetis quendam librum qui loquitur de cura infirmitatis emorroydarum; 
unde, cum nos dictum librum valde necessarium habeamus, vos affectuo
se rogamus quatenus dictum librum ad nos per latorem presencium 
transmitatis, informantes, si placet, per vestras literas dictum Berenga
rium de Riaria de omnibus hiis que vobis videantur fore necessaria circa 
curandam egritudinem antedictam. In hoc enim valde gratum et acceptum 
servicium facietis, et regraciabimur vobis multum. 

Datum Valencie, .vi. idus decembris anno quo supra. 

ACA, 106, 132 v. 
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Publicado integro en RuBió, II, p. 12, doc, xiv; confrontado con el 
original. Ofr. ibid. p. 13, doc. xv; p. 15, doc. xrx; p, 53, doc. LVI. He 
ahí algunos documentos mas sobre Berenguer Sarriera (traductor de 
Arnau de Vilanova y amigo de Ermengol Blasi) sobre el cual debe con
sultarse el articulo del Dr. A. Cardoner Planas, Los cfrujanos ça Rie1·a 
del sigla XIV «Medicina clínica» 2 (Barcelona 1944) 160-162. 

1) 24 oct. 1304. Jaime II manda a B. Sarr·iera, como a bayle de 
Ger·ona, entregue mil sueldos al juez 1·eal Guillem Ollome1·: Iacobo etc. 
Fideli cirurgico nostro Berengario de Riaria, baiulo Gerunde, vel Ber
nardo de Scala, eius locum tenenti in ipso officio, salutem et gratiam. 
Oum illos milla solidos barchinonenses quos vos habetis vel habere deba
tis et recipere a Iohanne Geraldi et Guillermo Sunyerii, civibus Gerunda, 
pro pena manuleute quam fecerunt a nobis de personis Poncii de Morrof
fret, filii Poncii de Morroffret, et Benvenguti, filii barbitonsoris de 
Medinyano quondam, qui morabantur cum Raymundo Albertí, cive 
Gerunde, quique inter:fuerunt cum eodem Raymundo ad illationem vul
neris illati Raymundo et Petro de Gornalbo, velimus per vos solvi et 
tradi dilecto iudici curie nostre Guillermo Ollomarii, inquisitori inquisi
tionis de dicto maleficio facte, in solutum millium solidorum barchinonen
sium qui dicto Guillelmo debentur per curiam nostram pro quitatione 
eius, quique mille solidi deducti fuerunt de quantitate seu numero quita
tionis preffati Guillermi cum albarano Petri Marci, scriptoris porcionis 
domus nostre, directo Bernardo de Averssone, scriptori nostro, et in can
cellaria nostra recuperato et pro cautela curie lacerato; ideo vobis dicimus 
et mandamus quatenus dictos mille solidos, vel pignora per vos inde 
recepta seu recipienda, solvatis et tradatis dicto Gnillermo Ollomarii vel 
cui voluerit loco sui, et, facta solutione vel traditione predicta, per pre
sentem recuperetis cum apocha de soluto. Datum Perpiniani, .ix.º kalen
das novembris anno Domini .m.0 cec.º quarto. Bernardus de Aversone, 
mandato regio.-ACA, 270, 42 v. citado en Rumó, II, p. 5 3, nota l. 

2) y 3) Documentos ro y l 3 del presente trabajo. 
4) 30 marzo 1306. Jaime II 01·dena a su tesorero Boylpague a Gui

llem Ollomer 656 siteldos que min se le deben (cf. doc. l de esta misma 
nota): Fideli thesaurario suo Petro Boyl salutem etc. Curo nos olim 
mandaverimus per aliam litteram nostram Berengario de Riaria, baiulo 
Gerunda, vel eius locum tenenti, ut illos milla solidos barchinonenses 
quos habnerat seu habere de be bat et recipere a Iohanne Geraldi et Guillel
mo Sunyerii, civibus Gerunde, pro pena manuleute quam fecernnt de 
personis Poncii de Morrofret et Benvengudi de Medinyano, solveret et 
traderet dilecto indici curie nostre Guillelmo Ollomarii, inquisitori tunc 
deputato per nos super maleficio pro quo dicta manuleuta facta extiterat, 
in solutum miUium solidorum [bis J barchinonensium qui dicto Guillelmo 
debebantur per curiam nostram pro quitacione eius, quique deducti fue
runt de quantitate seu numero quitacionis preffati Guillelmi, curo albarano 
Petri Marcí, scriptoris porcionis domus nostre, directo B ernardo de Aver
sone, scriptori nostro, et in cancellaria nostra recuperato et lacerato; et 
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de predictis mille solidis dictus baiulus non solverit memorato Guillelmo 
nisi tantum decem et septem libras et quatuor solidos barchinonenses, 
ut nobis constitit per publicum instrumentum per dictum baiulum eidem 
Guillelmo factum, per scripsionem in dorso dicte littere factam, quam 
quidem litteram, simul cum dicto instrumento, recuperavimus a dicto 
Guillermo et fecimus ad cautelam curie dilaniari; sicque resten t ad sol
vendum eidem Guillermo, de predictis mille solidis, sexcenti quinqua
ginta sex solidi barchinonenses: idcirco vobis dicimus et mandamus 
quatenus de peccunia curie nostre, que est vel erit penes vos, solvatis 
supracitato Guillermo, vel cui voluerit loco sui, sexcentos quinquaginta 
sex solidos supradictos, et, facta solucione, recuperetis presentem litte
ram cum apocha de soluto. Datum Valencie, tertio kalendas aprilis anno 
Domini .m. 0 cec.º sexto. Petrus de Monello, mandato regio, sit expedien
da.-ACA, 295, 44v. Citada en Rumó, II, p. xxxr, nota 7. 

5) 12 julio 1 ~06. El 1·ey manda a los judios de Gerona que adelanten 
a B. Sm·rie1·a 1 .. 500 sueldos: Secretariis et aliame iudeorum Gerunde, 
graciam suam. Cum fidelis cirurgicus noster Berengarius de Riaria, 
baiulus Gerunda, fieri fecerit in dicta civitate Gerunda, de mandato 
nostro et illustris domine Blanche, regine Aragonum, karissime consorti 
nostre, quandam machinam sive ingenium, et de expensis et missionibus 
factis in perficiendo dictum ingenium restent ad solvendum mille .d. 
solidi barchinonenses, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, visis 
presentibus, obligetis vos dicto Berengario, vell illi cui vel quibus dictus 
Berengarius vobis mandaverit, pro dictis mille quingentis solidis solven
dis per vos in festo sancti Michaelis septembri primo venturo, de illa 
peccunie quantitate quam nobis in dicto festo pro subsidio dare et solvere 
tenemini ac debatis. Ali ter per presentes mandainus fideli nostro Bartho
lomeo de Rivoovium, de domo nostra, cui de dicta quantitate subsidii pro 
parte nostra rependere debatis, quod ad hec vos et bona vestra compellat 
fortiter et districte, dictosque mille .d. solidos vobis in compoto nostro 
admitat, vobis restituente presentem litteram cum apocha de soluto. 
Datum Ilerde, .iiii. 0 idus iulii anno predic to. Bernardus Anglaria, man
dato regio facto per Petrum de Monellis, cui per partem regis dixi t Petrus 
Boyl, thesaurarius.-ACA, 270, 168v. Citado en Rumó, II, p. xxx1, nota 
7, y p. 53, nota 1.